МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.03.2010                                  № 173

О внесении изменений
 в Решение Городской Думы города Таганрога

от 29.06.2006 № 266 «Об утверждении Положения
«Об Управлении здравоохранения г.Таганрога»

Принято
Городской Думой

24.03.2010

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим
законодательством, Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «Об Управлении здравоохранения г. Таганрога» утвержденное
Решением Городской Думы от 29.06.2006 № 266  следующие изменения:

 в статье 1:
1) часть 3 изложить в следующей редакции:
«Управление здравоохранения как юридическое лицо действует на основании общих
для организации данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к учреждениям»;
2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«Управление здравоохранения является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс, счета в банке и в отделении Федерального казначейства, печать с изображением
герба г. Таганрога, а также соответствующие штампы и бланки»;

 2

3) часть 5 изложить в следующей редакции:
«Деятельность Управления здравоохранения курирует заместитель Главы
Администрации по социальным вопросам. Управление здравоохранения осуществляет
свою деятельность под методическим руководством Министерства здравоохранения
Ростовской области»;
4) часть 6 признать утратившим силу;

 в статье 3:
1) пункты 3, 4, 6 части 1 признать утратившим силу;
2) в пункте 9 части 1 слова «обеспечивает совершенствование» заменить словами
«оказывает содействие в совершенствовании»;
3) в пункте 11 части 1 слова «органами государственного санитарно-эпидемического
надзора» заменить словами «представителями федеральных органов исполнительной
власти по надзору в области защиты прав потребителей и благополучия человека»;
4) в пункте 14 части 1 слова «гражданской обороне здравоохранения» заменить
словами «гражданской обороне, здравоохранению»;
5) в пункте 18 части 1 слова «в пределах, установленных муниципальными правовыми
актами» заменить словами «в установленном законодательством порядке»;
6) пункт 19 части 1 дополнить словами «в муниципальных учреждениях
здравоохранения г.Таганрога»;
7) в пункте 20 части 1 слово «обеспечивает» заменить словом «организует»;
8) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
«21) Осуществляет контроль за организацией работы по оказанию платных
медицинских услуг и качеством выполнения муниципальными учреждениями
здравоохранения платных медицинских услуг населению, в пределах своей
компетенции»;
9) часть 1 дополнить пунктом 23.1. следующего содержания:
«23.1. Осуществляет муниципальный контроль за соблюдением муниципальных
правовых актов в сфере здравоохранения в пределах полномочий органов местного
самоуправления»;
10) часть 1 дополнить подпунктом 24.1. следующего содержания:
«24.1. Исполняет и организует исполнение государственных полномочий в сфере
здравоохранения, переданных Администрацией города Таганрога в установленном
порядке»;

 в статье 4:
1) в пункте 1 части 1 слова «органами государственного санитарно-эпидемического
надзора» заменить словами «представителями федеральных органов исполнительной
власти по надзору в области защиты прав потребителей и благополучия человека»;
2) в пункте 2 части 1 слова «городских целевых программ» заменить словами
 «долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ»;
3) пункт 7 части 1 признать утратившим силу;
4) в пункте 8 части 1 слова «ЛПУ (лечебно-профилактических учреждений)» заменить
словами «лечебно-профилактических учреждений»;
5) пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:
«10) участвовать в подготовке предложений по расширению перечня видов и объемов
медицинской помощи в рамках территориальной программы государственных гарантий
оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в
Ростовской области, финансируемых за счет средств бюджета города Таганрога»;
6) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:
«11) вносить предложения по формированию тарифов на платные медицинские услуги
и стандартов оказания медицинской помощи»;

 3

7) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:
«14) привлекать в установленном порядке к разработке программ и планов в сфере
здравоохранения г.Таганрога независимых экспертов и консультантов, создавать
рабочие группы»;
8) в пункте 15 части 1 слова «контролировать обоснованность приобретения в
муниципальных учреждениях» заменить словами «согласовывать приобретение
муниципальными учреждениями»;
9) в пункте 16 части 1 слова «контролировать деятельность» заменить словами
«оказывать содействие в деятельности»;
10) пункт 17 части 1 изложить в следующей редакции:
«17) выступать в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица»;
11) в пункте 1 части 2 слово «руководителей» исключить;
12) в пункте 5 части 2  после слов «информировать население» добавить слова «, в
 том числе через средства массовой информации,»;
13) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Управление здравоохранения участвует совместно с органами местного
самоуправления и государственными органами в разработке проектов муниципальных
правовых актов в части развития здравоохранения на территории города, создаёт
благоприятные условия для их реализации.»;
14) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Управление здравоохранения согласовывает проекты Решений Городской Думы
города Таганрога, постановления Администрации города Таганрога на предмет
соответствия их действующему законодательству по вопросам, относящимся к
компетенции Управления здравоохранения.»;

 в статье 5:
1) в части  3 слово «курирующему» исключить;
2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Начальник Управления здравоохранения:
1) осуществляет руководство Управлением здравоохранения;
2) принимает и увольняет работников Управления здравоохранения;
3) обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной дисциплины;
4) утверждает функциональные обязанности работников Управления здравоохранения,
согласно должностным инструкциям;
5) применяет к работникам Управления здравоохранения меры поощрения и налагает
на них дисциплинарные взыскания согласно действующему законодательству;
6) обеспечивает соблюдение работниками Управления здравоохранения норм охраны
труда, техники безопасности и пожарной безопасности;
7) подписывает от имени Управления здравоохранения муниципальные контракты,
договоры и соглашения;
8) в пределах своей компетенции издаёт приказы и (или) распоряжения по вопросам,
связанным с осуществлением полномочий Управления здравоохранения, подлежащие
для исполнения всеми муниципальными учреждениями здравоохранения, организует и
контролирует их исполнение;
9) по согласованию с Мэром города Таганрога назначает на должность и освобождает
от должности руководителей муниципальных учреждений здравоохранения, заключает,
изменяет и расторгает с ними трудовые договоры;
10) применяет к руководителям муниципальных учреждений здравоохранения меры
поощрения и привлекает к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке,
установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и иными Федеральными
законами;

 4

11) действует без доверенности от имени Управления здравоохранения, представляет
Управление здравоохранения в органах местного самоуправления, органах
государственной власти, иных органах и организациях;
12) принимает участие в заседаниях комиссий Администрации г. Таганрога, заседаниях
Городской Думы, совещаниях депутатов Городской Думы и заседаниях постоянных
комиссий Городской Думы;
13) открывает и закрывает лицевые счета, совершает по ним операции, подписывает
финансовые документы;
14) рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам, относящимся
к компетенции Управления здравоохранения;
15) исполняет иные обязанности, возложенные на него Мэром города Таганрога,
заместителем Главы Администрации по социальным вопросам.
2) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Штатное расписание Управления здравоохранения утверждается распоряжением
Администрации г. Таганрога.»;

 часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«7. Управление здравоохранения распоряжается имуществом, закрепленным за ним на
праве оперативного управления, в порядке, определенном действующим
законодательством, муниципальными правовыми актами».

2.       Управлению здравоохранения г.Таганрога (Беседовский С.Г.) обеспечить регистрацию
изменений в Положение «Об Управлении здравоохранения г.Таганрога» в ИФНС
России по г.Таганрогу.

3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное
опубликование настоящего Решения.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за  исполнением  настоящего Решения  возложить на Мэра г.Таганрога   Н.Д.
Федянина.

Мэр города Таганрога                                Н. Федянин

Председатель Городской Думы                                      Ю. Стефанов
города Таганрога

	Мэр города Таганрога                                Н. Федянин
	Председатель Городской Думы                                      Ю. Стефанов